UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Barbora Kvardová

Náklady exekučního řízení

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Tematický okruh: Civilní právo procesní

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12. listopadu 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 216 046 znaků včetně mezer.

V Praze dne 12. listopadu 2020

Za odborné vedení práce patří mé poděkování doc. JUDr. Aleně Mackové, PhD. Dále bych ráda poděkovala Exekutorskému úřadu Praha 4 JUDr. Moniky Elfmarkové, soudní exekutorky, díky němuž mohu čerpat cenné zkušenosti z exekutorské praxe. V neposlední řadě děkuji i celé své rodině, která mi poskytla tolik potřebnou podporu a zázemí.

Obsah:

Úvod 5
1. Obecné výklady 7
1.1. Pojem nákladů řízení 7
1.2. Funkce nákladů řízení 8
2. Exekuční řízení obecně..... 9
2.1. Platná právní úprava 9
3. Náklady exekuce..... 13
3.1. Odměna exekutora 16
3.2. Druhy odměn 18
3.2.1. Odměna za exekuci ukládající zaplacení peněžité částky 18
3.2.1.1. Základ odměny 18
3.2.1.2. Výše odměny 23
3.2.1.3. Snížení odměny..... 25
3.2.2. Odměna za exekuci ukládající jinou povinnost než vymožení peněžité částky..... 27
3.2.3. Odměna při zániku oprávnění k vedení exekuce 29
3.2.4. Odměna při zamítnutí exekučního návrhu, odmítnutí exekučního návrhu a zastavení exekučního řízení 30
3.2.5. Smluvní odměna..... 31
3.3. Náhrady exekutora 32
3.3.1. Náhrady paušálně určených či účelně vynaložených hotových výdajů 32
3.3.2. Další náhrady..... 37
3.3.3. DPH..... 39
3.4. Odměna exekutora za další činnost 41
3.5. Náklady správce podniku..... 43

4. Náklady oprávněného 44
4.1. Náklady oprávněného s právním zastoupením 44
4.2. Náklady oprávněného bez právního zastoupení 52
5. Placení a hrazení nákladů exekučního řízení..... 55
5.1. Placení nákladů exekučního řízení 55
5.2. Hrazení nákladů exekučního řízení..... 59
5.3 Vymáhání nákladů exekučního řízení..... 62
6. Rozhodování o nákladech exekučního řízení 64
6.1. Rozhodování exekutora příkazem k úhradě nákladů exekuce..... 64
6.1.1. Náležitosti příkazu k úhradě nákladů exekuce..... 67
6.1.2. Námitky proti příkazu k úhradě nákladů exekuce..... 69
6.2. Rozhodování usnesením (při zastavení exekuce, zamítnutí exekučního návrhu, odmítnutí exekučního návrhu a zastavení exekučního řízení)..... 73
6.3. Rozhodování exekutora rozvrhovým usnesením..... 77
6.4. Rozhodování exekutora o nárocích původně pověřeného soudního exekutora.. 79
7. Uplatňování nákladů exekučního řízení v insolvenčním řízení..... 82
7.1. Uplatnění nákladů exekuce obecně..... 82
7.2. Uplatnění nákladů exekuce, bylo-li v exekučním řízení něčeho vymoženo..... 85
7.3. Náklady exekučního řízení v případě zastavení exekuce 87
Závěr..... 90
Seznam použitých zdrojů..... 95
Abstrakt 103
Abstract..... 104

Úvod

„Exekutor“, „exekuce“, „náklady exekuce“... to jsou pojmy, se kterými se díky médiím v současné době setkáváme téměř denně. Ačkoli dle statistických dat Exekutorské komory počet nově nařízených exekucí stále klesá, k 22.2.2020 evidovala Exekutorská komora celkem 4 476 069 pravomocných exekucí připadajících na 783 053¹ povinných. A jelikož úhrada nákladů exekuce mnohdy představuje značný zásah do majtkových poměrů povinných, je výše těchto nákladů často diskutovaným tématem.

Výše nákladů exekučního řízení a pravidla stanovující subjekt, který bude tyto náklady hradit, též zásadně ovlivňuje i samotné rozhodnutí věřitele, zdali bude svou pohledávku formou exekuce vymáhat.

Aktuálnost problematiky nákladů exekuce v neposlední řadě dokládá i opakovaná snaha Ministerstva spravedlnosti o novelizaci exekučního řádu a exekučního tarifu v tom smyslu, že *„náklady exekuce a odměna exekutora musí odpovídat jeho skutečnému výkonu“*. Přestože v souvislosti s vývojem právní úpravy exekučního řízení došlo k značnému přenesení pravomocí z exekučního soudu přímo na soudní exekutory, a tudíž k vyšší složitosti a náročnosti výkonu funkce soudního exekutora, vedly postupné novelizace naopak k snižování výše nákladů exekuce. Současná právní úprava tak v historickém srovnání paradoxně přináší nejnižší výši nákladů soudního exekutora. Důsledkem toho dochází v poslední době k dobrovolnému ukončování výkonu funkce řady soudních exekutorů. Uvolněné úřady jsou pak jen stěží nově obsazovány. Je tudíž nasnadě otázka možného ohrožení vymahatelnosti práva.

Nejen s ohledem na vše výše uvedené si téma nákladů exekučního řízení zaslouží pozornost.

Ve své rigorózní práci se zaměřím na shrnutí problematiky nákladů exekučního řízení. Jelikož samotná právní úprava není příliš obsáhlá, je téma doplněno především o judikaturu soudů, která je stěžejním pramenem pro formování úpravy nákladů exekučního řízení.

Úvodní část rigorózní práce bude věnována nezbytnému obecnému výkladu týkajícího se základních pojmů, právní úpravě exekučního řízení a vzájemného vztahu exekučního a občanského soudního řádu. Náklady exekučního řízení budou dále

¹ Statistika exekucí EK z rok 2019. Zveřejněno 5.3.2020. Dostupné na <https://www.ekcr.cz/admin/priloha/Statistiky%202019%20grafika.pdf>.

rozděleny na náklady exekuce a náklady oprávněného, resp. účastníků řízení, přičemž stěžejní část práce bude věnována jednotlivým druhům nákladů exekuce. V další části rigorózní práce se zaměřím na rozdíl mezi placením a hrazením nákladů exekučního řízení a též na způsoby rozhodování o těchto nákladech. Poslední část práce bude věnována stále aktuálnějšímu tématu střetu exekučního a insolvenčního řízení. V každé kapitole se pokusím o zhodnocení dosavadního vývoje dané problematiky jak z pohledu legislativy, tak judikatury soudů i samotné exekutorské praxe. U vybraných problematik si pak dovolím vyslovit i úvahy de lege ferenda.

Cílem předkládané práce je poukázat na nedostatečnou právní úpravu nákladů exekučního řízení, která sebou v praxi nese řadu aplikačních problémů. To mimo jiné dokazuje rozsáhlá judikatura vztahující se k danému tématu. Věřím proto, že má rigorózní práce přinese shrnutí problematiky nákladů exekučního řízení z několika různých pohledů.

1. Obecné výklady

1.1. Pojem nákladů řízení

Každé soudní řízení je vždy spojeno s různými náklady. Některé náklady jsou nezbytné pro činnost soudu jako takového, jiné jsou pak nuceni vynaložit sami účastníci řízení, či vznikají dalším osobám na řízení zúčastněným.

Náklady spojené s činností celé soudní soustavy, kterými se rozumí např. náklady na platy soudců a ostatních pracovníků soudu, či náklady na správu a provoz soudních budov, nese zásadně stát a jsou hrazeny ze státního rozpočtu.

Jednotlivé soudní řízení je spojeno i s dalšími náklady – náklady řízení. Tyto náklady jsou nuceni vynaložit účastníci řízení v přímé souvislosti se soudním řízením k obraně svých porušených práv a vedou k pravomocnému skončení věci. Rozumí se jimi i náklady vzniklé v konkrétním řízení dalším osobám na řízení zúčastněným, případně státu. Mezi náklady řízení lze však řadit i náklady spojené s úkony učiněnými ještě před zahájením soudního řízení za tím účelem, aby účastník řízení splnil procesní povinnosti nezbytné k úspěchu v soudním sporu nebo proto, aby mu mohlo být přiznáno právo na náhradu nákladů řízení.²


[…]

Mimo vysvětlení povahy zálohy na náklady exekuce, způsobu stanovení její výše a následků plynoucích z jejího nezaplacení obsahuje kapitola „Placení nákladů exekučního řízení“ i úvahu nad zavedením obligatorní zálohy na náklady exekuce. Dle mého názoru by za současné právní úpravy mělo být i nadále právo na požadování zálohy ponecháno na uvážení exekutora. Je to především sám soudní exekutor, který nejlépe dokáže posoudit nákladovost toho konkrétního řízení, pravděpodobnost skončení exekuce jejím vymožením (a tedy úhrady nákladů exekuce povinným) a nutnost zálohu požadovat. Krytí nákladů exekuce formou obligatorních záloh zavedených na úkor věřitele nepovažuji za příliš šťastné řešení.

V souvislosti s tématem nákladů exekučního řízení bylo též nutné se věnovat formě rozhodování o povinnosti k jejich náhradě. V rámci kapitoly nazvané „Rozhodování exekutora příkazem k úhradě nákladů exekuce“ jsem se pak mimo jiné věnovala diskutované otázce rozsahu soudního přezkumu příkazu k úhradě nákladů exekuce napadeného námitkami, stejně jako otázce přípustnosti mimořádného opravného prostředku proti tomuto typu rozhodnutí. Jelikož stanovení povinnosti k náhradě nákladů exekuce představuje na jedné straně finanční příjem soudního exekutora a na straně druhé někdy i výrazný zásah do majetkové sféry povinného, jsem zastáncem zkoumání námitek v tzv. plné jurisdikci soudu, neboť s ohledem, na již výše uvedené je nutné k podaným námitkám přistupovat se zvláštní pečlivostí a zabývat se jak jejich kvalitou, tak kvantitou.

Ze stejných důvodů zastávám i názor, že proti rozhodnutí o podaných námitkách by měl být přípustný mimořádný opravný prostředek.

Stále aktuálnější je pak téma nákladů exekučního řízení při jeho střetu s řízením insolvenčním. V rámci poslední kapitoly jsem se proto zabývala častými změnami v judikatuře týkající se názoru na požadavky pro uplatnění nákladů exekuce, otázky momentu vzniku nároku na jejich úhradu a nutnosti stanovení nákladů exekuce pravomocným příkazem k úhradě nákladů exekuce vydaným ještě před zahájením insolvenčního řízení, stejně jako otázky vydání plnění vymoženého v rámci exekuce ještě před zahájením insolvenčního řízení. Tyto změny, stejně jako nejednotný postup insolvenčních správců, vedou k právní nejistotě soudních exekutorů. I zákonná úprava střetu exekuce s insolvencí by si proto podle mého zasloužila větší pozornost, stejně jako jednoznačné stanovení možnosti a podmínek pro uplatnění nákladů exekuce v rámci insolvence.

Lze uzavřít, že současná právní úprava nákladů exekučního řízení je z mého pohledu velmi strohá a v mnoha ohledech nedostačující. O tom svědčí i bohatá judikatura řešící řadu výkladových nejasností. Úprava nákladů exekučního řízení by si tak zasloužila legislativní změnu, v rámci níž by byly jasně vyřešeny výše nastíněné problémy. Za zcela zásadní považuji jednoznačné vyřešení otázky nákladů exekuce při nemajetnosti povinného a stanovení pravidel modifikace výše odměny v závislosti na složitosti, zodpovědnosti a namáhavosti úkonů prováděných v rámci jednotlivých exekučních řízení, jakož i v případě dobrovolnosti plnění povinného. Mimo to by měla být pozornost věnována i detailnější úpravě náhrady nákladů exekuce při střetu exekučního a insolvenčního řízení, zvažena by měla být i možnost zavedení mimořádného opravného prostředku proti příkazu k úhradě nákladů exekuce.

Samostatnou otázkou je pak výše samotných nákladů exekuce. Ačkoli je zcela správná a logická myšlenka zatížení účastníků řízení co možná nejnižšími náklady, měl by mít i soudní exekutor zajištěny řádné ekonomické podmínky pro výkon své činnosti. V rámci dosavadních novelizací exekučního řádu a exekučního tarifu se do výše odměňování exekutorů nikterak nepromítly změny majetkových poměrů společnosti ani vyšší složitost a náročnost úkonů exekutora v exekučním řízení díky přenášení pravomocí exekučních soudů na soudní exekutory. Naopak dochází k soustavnému snižování nákladů exekuce, které má bezesporu vliv na chod exekutorských úřadů a ochotu exekutorskou profesi vůbec vykonávat. V konečném důsledku tak vyvstává i otázka

možného ohrožení vymahatelnosti práva. Další případná novela by proto měla mít při stanovení výše nákladů exekuce na paměti nejen ochranu účastníků řízení, nýbrž i zájem na zachování podmínek soudních exekutorů pro výkon exekuční činnosti spočívající v nezávislém, spravedlivém a důstojném zajištění práv účastníků řízení.

Exekuční řízení jako takové je stále diskutovaným tématem. O tom svědčí i tempo legislativních změn v posledních letech i aktuální snaha o další novelu občanského soudního a exekučního řádu. Ačkoli se navrhované znění novely nákladů exekuce výslovně nedotýká, zavedení složitého přerozdělování nápadu exekucí v duchu obligatorního spojování exekucí vedených proti témuž povinnému k jednomu soudnímu exekutorovi (princip „jeden dlužník – jeden exekutor“) a s tím související možnosti změny exekutora, jakož například i nově stanovená povinnost náhrady nákladů zaměstnavatelů za provádění srážek ze mzdy, může mít v konečném důsledku nemalý vliv na výši nákladů účelně vynaložených na vedení exekučního řízení.

Věřím, že má rigorózní práce splnila svůj účel, přinesla shrnutí tématu nákladů exekučního řízení jak z pohledu zákonné úpravy, tak ve světle bohaté soudní judikatury, a nastínila nejčastější sporné otázky dané oblasti.
