OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorózantky: Mgr. Barbora Kvardová

Téma práce: Náklady exekučního řízení

Rozsah práce: 89 str. vlastního textu práce (216 046 znaků včetně mezer

vlastního textu – dle prohlášení rigorózantky)

Datum odevzdání práce: 28. 1. 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantka se ve své práci zabývá problematikou nákladů exekučního řízení. I přes velmi

úzce zaměřené téma lze zvolenou problematiku považovat za aktuální, čemuž především

nasvědčuje neustále se vyvíjející judikatura soudů, včetně nálezů Ústavního soudu ČR.

V neposlední řadě problematika nákladů exekučního řízení nabývá na aktuálním významu rovněž

při možném – a v aplikační praxi stále častějším – střetům exekučního a insolvenčního řízení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Hlavním cílem zvoleného tématu rigorózní práce, jak uvádí sama autorka, je především

poukázat na nedostatečnost právní úpravy nákladů exekučního řízení, která v aplikační praxi

přináší celou řadu problémů. Autorka za tímto účelem v práci zaměřila pozornost jednak na shrnutí

problematiky nákladů exekučního řízení, a to ve vztahu k aktuální soudní judikatuře, jednak na

zhodnocení dosavadního vývoje zvolené problematiky spolu s předestřením úvah de lege ferenda.

Ve vztahu ke zvolenému cíli byly na autorku kladeny nároky na znalosti vyplývající zejména

z aplikační praxe. Autorka práci zpracovala zejména za pomoci metody deskriptivní a analytické

a uplatnila znalosti získané studiem odborné literatury, článků, ale i judikatury vyšších soudů.

3. Formální a systematické členění práce

Rigorózní práce je vedle úvodu a závěru rozčleněna do sedmi kapitol (1. Obecné výklady,

2. Exekuční řízení obecně, 3. Náklady exekuce, 4. Náklady oprávněného, 5. Placen a hrazení

nákladů exekučního řízení, 6. Rozhodování o nákladech exekučního řízení, 7. Uplatňování

nákladů exekučního řízení v insolvenčním řízení), které se dále člení do konkrétně zaměřených

podkapitol. Formální členění práce odpovídá požadavkům kladených na kvalifikační práce tohoto

druhu. Pokud jde o vnitřní členění práce, jakož i logickou návaznost jednotlivých kapitol, lze

autorce vytknout hlubší nepromyšlení systematiky práce. Zejména kapitola čtvrtá je svým názvem

zavádějící, neboť z nákladů exekuce nelze vyloučit i povinného (sama autorka tuto skutečnost

zmiňuje v úvodu práce na str. 6). Domnívám se, že i kapitola pátá zaměřená na placení a hrazení

nákladů exekučního řízení mohla být vhodněji předřazena kapitolám nákladů exekuce.

4. Vyjádření k práci

I přes shora uvedený nedostatek považuji práci za přehlednou a čtivou. Autorka je zvolené

problematiky znalá, což prokazuje mj. i svou orientací v aktuální soudní judikatuře, kterou si

aplikační praxe vypomáhá při nedostatečné platné právní úpravě nákladů exekučního řízení.

V rigorózní práci autorka srozumitelně a přehledně poukazuje na současné problematické otázky

nákladů související se zvolenou problematikou (zejména otázka spojená s náhradu nákladů

exekuce při skončení exekuce z jiného důvodu než pro vymožení a s tím související podnikatelské

riziko exekutora, jakož i otázka možného požadavku na zaplacení přiměřené zálohy na náklady

exekuce oprávněným). Pozitivně hodnotím i schopnost autorky kriticky přistupovat k některým

z uvažovaných návrhů de lege ferenda (např. obligatorní zavedení záloh na náklady exekuce, právo

exekutora na odměnu i tehdy, došlo-li k plnění v mezidobí od vydání jeho pověření vedením

exekuce do doby vyrozumění povinného o zahájení exekuce), jakož i schopnost na zvolenou

problematiku nahlížet a hodnotit ji v souvislostech (např. důsledky snižování nákladů exekuce,

důsledky modifikace výše odměny v závislosti na složitosti prováděných úkonů). Za zdařilé lze

považovat i zařazení poslední kapitoly, ve které se autorka zaměřila na problematiku vymáhání

nákladů exekuce při střetu s insolvenčním řízení.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený v úvodu práce a zopakovaný

v závěru práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka práce projevila schopnost pracovat

samostatným a tvůrčím způsobem, generátor shod

vykázal shodu do 6% u celkem 699 dokumentů.

V případě kontroly Turnitin vykázal generátor shodu

v 44%. Jedná se však převážně o shodu pouze

v názvech kapitol, citací a zdrojů.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu s drobnými výtkami ve

vztahu k uspořádání práce (označením kapitoly

čtvrté a zařazením kapitoly páté může práce působit

nesourodě).

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka využila při zpracování práce odpovídající

počet zdrojů skládající se z odborné literatury,

odborných publikací, odborných článků a zejména

judikatury soudů. Zdroje jsou citovány, poznámkový

aparát je jinak uspořádán přehledně. Poznámkový

aparát čítá 181 poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu ke

zvolenému tématu a vytyčenému cíli práce na velmi

dobré úrovni.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je přehledně graficky upravena, grafy i tabulky

nebyly ve vztahu ke zvolenému tématu využity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou

úroveň. Autorka práce se vyjadřuje v práci věcně a

srozumitelně. Práce je proto na odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka ve své práci na str. 85 a násl. podrobně popisuje protichůdný přístup vyšších soudů

k vymáhání nákladů exekuce z již vymoženého plnění probíhající exekuce, a to ještě před

samotnými účinky zahájeného insolvenčního řízení. K této otázce však postrádám autorčino

vlastní zhodnocení a zaujetí vlastního závěru spolu s event. úvahou o budoucí právní úpravě, a

proto nechť se k této otázce vyjádří autorka při obhajobě své práce.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předložená rigorózní práce splňuje požadavky,

které jsou kladeny na tento druh prací a je proto

způsobilá k ústní obhajobě.
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